問い合わせ先

商工文化課 文化財活用係 担当 藤本、松村

TEL：0779-88-8113 FAX：0779-88-1119

e-mail：shiseki＠city.katsuyama.lg.jp

資料№６

令和５年６月９日

報道各位

勝山市 商工文化課

まほろば講座「古代平泉寺の宗教空間と白山信仰」の開催について

このことについて、白山文化研究会と白山平泉寺歴史探遊館まほろばが共催で講座を開

催しますのでお知らせします。

記

１．主旨■本講座は平泉寺創建の時期にあたる奈良・平安時代にスポットをあて、謎が多

い古代の「平泉寺」と白山信仰との関わりについて紹介します。また、平泉寺が

その後どのように「中世宗教都市」へと発展したのかについても考えます。

２．日時■令和５年６月２４日（土）午後１時３０分～午後３時３０分

３．場所■白山平泉寺歴史探遊館まほろば 映像ホール

４．内容 （１）趣旨説明 「古代の白山と｢平泉寺｣｣松村英之(勝山市商工文化課学芸員)

（２）基調報告 「平泉寺で発見された古代の土器について」

藤本康司（勝山市商工文化課学芸員）

（３）講 演 「古代平泉寺の宗教空間と白山信仰」

堀 大介 氏（佛教大学歴史学部教授）

５．主催 勝山市/白山文化研究会

※ ［堀大介氏プロフィール］鯖江市生。同志社大学大学院文学研究科博士課程後期単位

取得満期退学、2008 年博士（文化史学）。越前町織田文化歴史館学芸員等をへて、佛教大

学教授。2022 年第 34 回濱田青陵賞受賞。白山信仰や泰澄研究の第一人者。

※ 白山文化研究会は平成１７年に設立された民間の研究会で、白山文化の研究課題につ

いて研究発表や情報交換(年２回程度例会(講演会・見学会等))を行っています。